bus, & ita principia sunt, quæ causant necessitatem, quæ requiritur scientiæ, scilicet inter prædicatum, & subiectum, ad quod impertinens est habere materiam, vel non, materia autem solū est principium contingentiæ, quantum ad corruptionem, secundū esse existentæ, quia est principium corruptibilitatis, ut dicemus 1. lib. Physic. scientiæ autē per se loquendo, abstrahunt ab existentia, & solum considerant essentialē connexionem, inter prædicatum, & subiectum propositionis, quæ connexio potius probatur per principia, ex quibus talis conclusio colligitur.

Sed statim oritur difficultas: nam intra eandem scientiam dantur conclusiones diuersæ rationis, quæ cū diuersæ rationis sint, habent principia valde diuersa, quibus probantur suæ conclusiones. Respondetur tamē in primis certum esse, quod conclusiones diuersæ distinguunt, intra eandem scientiam habitualē diuersos actus scientificos, quia quælibet conclusio est obiectum adæquatū, respectu illius actus, quo assentimur illi: sed actus distinguuntur per obiecta: ergo diuersæ conclusiones distinguuntur diuersos actus scientificos.

Dico tamen secundo, quod quando conclusiones diuersæ sunt inter se subordinatæ, in ordine ad vnicum obiectum adæquatū scientiæ pertinent ad eundem habitum scientificum, ita

docuit Aristot. hoc lib. cap. 23. ubi docet vnam esse scientiam, quæ agit de vno obiecto. Et ratio est, quia scientiæ distinguuntur per obiecta adæquata sed de eodem subiecto adæquato plures demonstrari possunt conclusiones, vt in scientia de homine demonstrantur de illo, quod sit risibilis admiratiuus, &c. ergo diuersæ conclusiones, quando sunt de eodem obiecto adæquato, pertinere possunt ad eundem habitum scientificum. Secundo, quia habitus est, quid vniuersalior actu, ita quod idem habitus, possit esse causa plurimum actuum diuersæ rationis, quæ ratione idem habitus charitatis elicit actum amoris Dei, & odium peccati, pro vt est contra Deum sume dilectum, quia actus sunt diuersæ rationis: ergo idem habitus scientificus, potest elicere actus diuersæ rationis, circa diuersas conclusiones, de eodem obiecto adæquato.

Vnde ad argumētum responderetur, in primis diuersas conclusiones, posse probari eodem principio, nam mediante definitione essentiali subiecti, possunt probari de illo omnes passionis: qualiter scientia de homine, probat de homine esse risibilem, & admiratiuum, &c. hoc vno principio, nempe, quia est animal rationale.

Adde secundo, quod quædam in eadem scientia, sunt plura

principia, sunt tamen subordinata inter se, intra idem obiectum adæquatum, nam principium hoc nempe, quod homo sit admiratiuus, per quod possumus probare, hominem esse risibilem, subordinatur alteri, nempe, quod homo sit animal rationale, ad quod reducuntur omnes passionis, quæ probantur de homine, quia esse animal rationale, est causa omnium passionum, quæ inde secuntur, quæ doctrina aperte probatur ex Aristotele, hoc lib. cap. 23. ubi dicit, illum scientiæ esse diuersam ab alia, quæ habet diuersa principia in dependentia à principiis alterius: sentit ergo, quod quando principia subordinantur ad idem obiectum adæquatum, non diuersificant scientias.

Sed obiicies sequitur, quod scientia subalternata, & scientia subalternans, sint eadē scientia: probatur plane: nam principia scientiæ subalternatæ subordinantur principiis scientiæ subalternantis, vt infra dicemus. Respondetur, quod non subordinantur intra idem obiectum adæquatum: nam scientia subalternata, habet diuersum obiectum adæquatum ab obiecto scientiæ subalternantis, cum sint diuersæ rationis scientiæ: at vero scientiæ, solum distinguuntur per diuersa principia subordinata ad diuersum obiectum adæquatum, non vero ad idem obiectum.

Sed statim etiam, alia oritur difficultas

difficultas, an habitus scienti-
ficus, qui respicit plures conclu-
siones, de eodem obiecto adæ-
quato, respiciat illas per eadem
Indivisibilem entitatem, vel po-
tius sint in illo habitu plures en-
titates partiales, corresponden-
tes pluribus conclusionibus, ex
quibus entitatibus partialibus,
resultet vnus totalis habitus.

Pro cuius intelligentia aduer-
tendum est, quod habitus scienti-
ficus, aut quilibet alius duobus
modis potest augeri: vno modo
quo ad intensiorem, & est quan-
do circa easdem conclusiones,
magis, ac magis perficitur, & in-
tenditur: alio modo quo ad ex-
tensionem, & est quando se ex-
tendit ad plures conclusiones,
de eodẽ obiecto adæquato, quã
antea se extendebat. V. g. scie-
bat aliquis per scientiam de ho-
mine, quatuor conclusiones de
illo, & deinde per nouam demõ-
strationem, demonstrat de eodẽ
homine aliam conclusionẽ, tunc
habitus scientificus extendit se
ad conclusionem nouam, & ita
dicitur augeri quo ad extensio-
nem.

Dubium tamen est, vtrum ille
habitus habeat aliquam entitatẽ
superadditam, per quam incline-
tur in illam conclusionem, ad
quam antea non inclinabatur.

In quare suppono, id quod
late in Physica ostendam, nempe
qualitates intendi, & auge-
ri, non per aditionem alicuius
modi. Vt plures Thomista vo-

lunt, male intelligentes, Diuum
Thomam, quod etiam ostendi;
sed potius intendi, & augeri
per additionem alicuius par-
tis, de nouo aduenientis in illa
qualitate, ita quod, quando ca-
lor intenditur adueniat quædã
pars noua gradualis, ipsius ca-
loris, in qua opinione conse-
quenter dicendum est, quod
cum habitus sit quædam qua-
litas, quando extensius auge-
tur ad nouam conclusionem, ha-
bet aliquam partem nouam il-
li additam, & ita sicut in eo-
dem obiecto adæquato, sunt
plures conclusiones, quæ de
illo demonstrantur, ita habi-
tus habet plures entitates par-
tiales illis conclusionibus cor-
respondentes, ex quibus inte-
gratur vnus totalis habitus,
quod patet ex illo principio in
Physica probando, quod qua-
litates augentur, & intenduntur
per additionem partis ad partem.

Addo tamen modo, istas en-
titates partiales esse diuersæ ra-
tionis, & diuersæ speciei parti-
ali, sicut materia, & forma, quæ
componunt hominem differunt
specie partiali, quod probatur.
Quia sicut totus ille habitus scien-
tificus, habet vnum obiectum
adæquatum; ita entitates par-
tiales illius habitus habent pro
obiecto particulares conclusio-
nes contentas sub illo obiecto
adæquato: sed istæ conclusio-
nes sunt diuersæ rationis,
vt quod homo sit risibilis,

vel sit admiratiuus: ergo entitates illæ partiales correspondentes illis conclusionibus sunt diuersæ rationis. Quod explicari potest exemplo imaginis, nam sicut imago totalis Cæsaris habet plures imagines partiales, nam cõponitur ex imagine partiali capitis, & ex imagine partiali pedis, &c. ita integer habitus scientificus cõponitur, ex pluribus entitatibus partialibus, quæ pluribus conclusionibus correspondent.

Solū posset hic dubitari. Vtrū istæ entitates partiales componentes vnicū totalem habitum, ita illum componant, vt habitus ex illis resultans sit vnum Physice vel potius faciant vnum per subordinationem. Et dicendum est, illum habitum non esse vñ Physice, sed per subordinationem partium, quod ita esse dicendum probatur hac ratione. Quia vt partes faciant aliquod totū Physice vnum, debent habere vniõnem Physicam, quæ duobus modis intelligi potest: primo ita, vt partes habeant in se rationem actus, & potentia, qua ratione ex materia, & forma sit vnum Physicum, quamuis sint diuersæ rationis, quia materia se habet, vt potentia; forma vero vt actus: atque adeo ita inter se vniuntur, vt faciant vnum vere Physicum & hoc non potest dici in habitu, quia vna entitas partialis, non est forma alterius, sed omnes sunt formæ partiales informantes in-

tellectum: sicut totus ipse habitus est, quædam totalis forma accicentis, quæ est qualitas.

Secundo, possunt partes Physice vni per continuationem, qua ratione partes quætitatis Physice vniuntur, quia continuantur inter se, mediante quodã indiuisibili continuatione, & hoc etiam non potest dici in habitu scientifico, quia continuatio debet esse inter partes eiusdem rationis, qualis vna pars aquæ continuaur cum alia, nam inter partes diuersæ speciei non est continuatio, qualiter quamuis materia vniatur cum forma, non dicimus quod continuatur cum illa quia continuū habet partes eiusdem speciei inter se: sed ostensum est illas entitates partiales habitus, esse diuersæ rationis: ergo non possunt continuari inter se: ergo non faciunt vnum Physice, sed per subordinationem partium, ita quod sicut domus appellatur vna, nõ quia eius partes habeant Physicam vniõnem, sed quia habent quandam subordinationem, ita quia habitus habet illas entitates subordinatas, sicut conclusiones de eodẽ obiecto, quas respiciunt subordinantur inter se, vt quædam inferantur ex aliis, id o ille habitus est vnus per subordinationem partium, non vero, quia habeant inter se aliquam Physicam vniõnem.

Quæst. V. Unde sumenda
sit maior, vel minor perfe-
ctio in scientiis.

CV M scientiæ sumant suam
centitatem, & essentiam in
ordine ad obiectum, & obie-
ctum sit duplex, scilicet forma-
le, & materiale: certum est maio-
rem, vel minorem perfectionem
essentialem in scientiis, non pos-
se delumi ex solo obiecto mate-
riali, quia obiectum materiale,
vt saepe diximus non tribuit spe-
ciem scientiis.

Unde dico primo, maior perfe-
ctio essentialis in scientiis de-
sumenda est ex obiecto, quæ sunt
principia, vt dixi, ita quod sit il-
la scientia essentialiter perfectior
cuius principia sunt certiora, &
evidentiora. Ratio est, quia scien-
tiæ sumunt suam speciem ex ob-
iecto formali: ergo si obiectum
formale, quæ sunt principia ipsa
perfectius est, & evidentius scien-
tia ipsa, perfectior erit essentiali-
ter, & ita scientia. Propter quid,
perfectior erit scientia, quia,
quando sunt diuersæ: nam non
semper sunt diuersæ scientiæ, vt
ostendimus cap. 10. Ratio est,
quia in scientia Propter quid eõ
clusio scitur à priori, in scientia
vero Quia, scitur tantum à poste-
riori.

Ex dictis etiam fit, quod scien-
tia sit præstantior habitus, quam
opinio, quia principia scientiæ
sunt certa, & euidencia, secus ve-
ro principia opinionis.

Adde præterea scientiam esse
perfectiorē, cuius principia sunt
magis immediata, & ita scientia
subalternans est perfectior scien-
tia subalternata, quia principia
scientiæ subalternatæ probatur
à scientia subalternatæ, & ita prin-
cipia scientiæ subalternatæ sunt
magis immediata.

Dico secundo, ex parte obie-
cti materialis, solum posse colligi
maiorē perfectionem acci-
dentalem, & secundum quid. Ra-
tio est, quia essentia, & perfectio
essentialis rei sunt idem: sed scien-
tiæ sumunt suam perfectionem
essentialē, ex obiecto materia-
li: ergo solum ex illo colligi po-
test, maior quædam perfectio ac-
cidentalis: & ita scientia de ho-
mine, si nõ habeat principia cer-
tiora, quam scientia de equo, so-
lum erit perfectior illi secundum
quid, & hac ratione intelligen-
dus est Aristot. 1. de anima, cap.
x. cum dicit scientiam esse perfe-
ctiorem, quæ agit de perfectiori
obiecto, nisi forte loquatur de
obiecto formali, tunc enim est
scientia perfectior, etiam essen-
tialiter.

Adde præterea perfectionem
accidentalem in scientiis, etiam
ex fine, & aliis circumstantiis pe-
sari posse, & ita, scientia quæ est
gratia sui præstantior est illa, quæ
est gratia aliarum secundum quid,
quia finis præstantior est his quæ
sunt ad finem.

His suppositis scientia multi-
modis diuidi solet, nam primo
diui-